diário oficial Nº 36.411  19Sexta-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2025

Mercadorias em Trânsito de Carajás, concedida pela PORTARIA N° 2524
de 02/10/2025, publicada no DOE nº 36.386 de 03/10/2025, referente ao
exercício de 14/03/2024 a 13/03/2025, as quais ficam autorizadas para
serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2758/2025-SEFA/DAD, DE 21 DE OUTUBRO DE 2025
Processo nº E-2025/3470284
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 04/11/2025, do gozo
das férias do servidor ARLINDO BARBOSA DA SILVA, Motorista Fazendário,
Id Func nº 50059/1, lotado na Coordenação Executiva de Controle de
Mercadorias em Trânsito de Carajás, concedida pela PORTARIA N° 2524
de 02/10/2025, publicada no DOE nº 36.386 de 03/10/2025, referente ao
exercício de 06/10/2024 a 05/10/2025, as quais ficam autorizadas para
serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2759/2025-SEFA/DAD, DE 21 DE OUTUBRO DE 2025
Processo nº E-2025/3502568
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 04/11/2025, do gozo
das férias do servidor SERGIO MATOS DA SILVA, Motorista Fazendário,
Id Func nº 5208726/1, lotado na Coordenação Executiva de Controle
de Mercadorias em Trânsito, concedida pela PORTARIA N° 2524 de
02/10/2025, publicada no DOE nº 36.386 de 03/10/2025, referente ao
exercício de 21/10/2024 a 20/10/2025, as quais ficam autorizadas para
serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2760/2025-SEFA/DAD, DE 21 DE OUTUBRO DE 2025
Processo nº E-2025/3517343
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA N° 1900 de 05/08/2025, publicada no
DOE nº 36.320 de 06/08/2025, que concedeu férias ao servidor desta
Secretaria para o mês de novembro/2025 (2° Período), o nome do servidor
ANDRE BRAGA MENDES CARNEIRO, Id Func nº 54191930/1, Auditor Fiscal
de Receitas Estaduais, lotado na Coordenação Executiva Regional de
Administração Tributária e Não Tributária de Castanhal.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 1259829

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTA-
RIA N° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 2815 / DAD-SEFA de 23 de outubro de 2025. Consi-
derando o Processo Administrativo Eletrônico 2025/3528806; Conceder, de
acordo com o Decreto nº 4.025 de 01.07.2024, 14 e 1/2 diárias ao servidor
LEONARDO VIEIRA BARBOSA, nº 0591532301, FISCAL-A, COORD. EXEC.
DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA BASE CANDIRÚ, realizar tra-
balho itinerante de fiscalização de mercadorias em trânsito, no período de
01.11 a 15.11.2025, no trecho Óbidos/Santarém/Juruti/Oriximiná/Óbidos.
Valor Unitário: R$247,07
Importância a ser paga: R$3.582,52
PORTARIA Nº 2816 / DAD-SEFA de 23 de outubro de 2025. Consi-
derando o Processo Administrativo Eletrônico 2025/3527732; Conceder,
de acordo com o Decreto nº 4.025 de 01.07.2024, 1/2 diária ao servidor
UBIRACI HUGO DE MIRANDA, nº 0520874201, MOTORISTA FAZENDÁRIO
- B - IV, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA SER-
RA DO CACHIMBO, conduzir veículo oficial, no período de 04.11.2025, no
trecho Serra do Cachimbo/Sinop/Serra do Cachimbo.
Valor Unitário: R$527,10
Importância a ser paga: R$263,55
PORTARIA Nº 2817 / DAD-SEFA de 23 de outubro de 2025. Consi-
derando o Processo Administrativo Eletrônico 2025/3527815; Conceder, de
acordo com o Decreto nº 4.025 de 01.07.2024, 1/2 diária ao servidor ALE-
XANDRE CARLOS GONCALVES LOBO, nº 0575771101, MOTORISTA FAZEN-
DÁRIO - B - IV, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA
SERRA DO CACHIMBO, conduzir veículo oficial, no período de 05.11.2025,
no trecho Serra do Cachimbo/Sinop/Serra do Cachimbo.
Valor Unitário: R$527,10
Importância a ser paga: R$263,55
PORTARIA Nº 2818 / DAD-SEFA de 23 de outubro de 2025. Consi-
derando o Processo Administrativo Eletrônico 2025/3530213; Conceder, de
acordo com o Decreto nº 4.025 de 01.07.2024, 5 e 1/2 diárias ao servidor
GILCEMIR APARECIDO NARDELLI, nº 0591478801, FISCAL-A, COORD. EXEC.
DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA BASE CANDIRÚ, realizar fisca-
lização de mercadorias em trânsito, no período de 26.10 a 31.10.2025, no
trecho Óbidos/Santarém/Rurópolis/Juruti/Oriximiná/Óbidos.
Valor Unitário: R$247,07
Importância a ser paga: R$1.358,89
PORTARIA Nº 2821 / DAD-SEFA de 23 de outubro de 2025. Consi-
derando o Processo Administrativo Eletrônico 2025/3530241; Conceder, de
acordo com o Decreto nº 4.025 de 01.07.2024, 1 e 1/2 diárias ao servidor
PAULO HERBETH SANTOS LIMA, nº 0570115501, AUDITOR-C, COORDENA-
ÇÃO EXEC. ESPECIAL DE ADM.TRIB. DE SUBST. TRIBUTÁRIA, fazer vistoria
de embarcações pesqueiras, no período de 29.10 a 30.10.2025, no trecho
Belém/Bragança/Belém.
Valor Unitário: R$247,07
Importância a ser paga: R$370,61

PORTARIA Nº 2822 / DAD-SEFA de 23 de outubro de 2025.
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico 2025/3517958;
Conceder, de acordo com o Decreto nº 4.025 de 01.07.2024, 3 e 1/2 diárias
ao servidor JOSE MARIA LIMA GOMES, nº 0325215901, ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO
TRIBUTÁRIA DE TUCURUÍ, auxiliar no atendimento aos contribuintes, no
período de 28.10 a 31.10.2025, no trecho Tucuruí/Tailândia/Tucuruí.
Valor Unitário: R$247,07
Importância a ser paga: R$864,75
PORTARIA Nº 2823 / DAD-SEFA de 23 de outubro de 2025.
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico 2025/3533636;
Conceder, de acordo com o Decreto nº 4.025 de 01.07.2024, 1 e 1/2 diárias
ao servidor ANTONIO ALGENOR GOMES DE FREITAS, nº 0509168302,
MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.
TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE PARAGOMINAS, conduzir veículo oficial, no
período de 28.10 a 29.10.2025, no trecho Paragominas/Ulianópolis/Dom
Eliseu/Paragominas.
Valor Unitário: R$247,07
Importância a ser paga: R$370,61
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Anidio Moutinho
Diretor de Administração

Protocolo: 1259756

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 2714/2025-SEFA/DAD, DE 23 DE OUTUBRO DE 2025
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 360/2025 de 14/02/2025, publicada
no DOE nº 36.139 de 19/02/2025, que concedeu as férias do servidor
CIRO RESENDE LEITE, Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5914782/1,
lotado na Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito
de Portos e Aeroportos.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração – SEFA/PA
PORTARIA Nº 2715/2025-SEFA/DAD, DE 23 DE OUTUBRO DE 2025
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 361/2025 de 14/02/2025, publicada
no DOE nº 36.139 de 19/02/2025, que concedeu as férias do servidor
CIRO RESENDE LEITE, Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5914782/1,
lotado na Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito
de Portos e Aeroportos.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração – SEFA/PA

Protocolo: 1259871

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REAJUSTE DE COTAS
PROCESSO PAE: 2025/3449861
A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, por meio do presente ato,
Reajusta as cotas de óleo diesel, misturado com biodiesel, benefício previs-
to no artigo 11-J do Anexo IV do RICMS Decreto nº 4.676, de 18/06/2001
para a empresa de Transporte Público de Passageiro abaixo nominada,
filiada à SETRANSBEL. A cota reajustada especificada em litros, é para
exclusiva utilização na prestação de serviço de transporte público cole-
tivo de passageiros da Região Metropolitana de Belém, constituída pelos
Municípios relacionados na Lei Complementar Estadual nº 027, de 19 de
outubro de 1995.

CNPJ BENEFICIÁRIO COTA REAJUSTA-
DA (L)

06.327.994/0001-31 AUTOVIARIA PARAENSE LTDA 2.296.467

Maria do Socorro Maciel Pereira
Coordenadora Substituta Fazendária CEEAT- Substituição Tributária
Secretaria de Estado da Fazenda

Protocolo: 1259875

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 001/2025
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO RECURSAL
O BANPARÁ S/A comunica a prorrogação da divulgação do resultado final de
recurso da licitação em epígrafe, sendo remarcado para o dia 11/11/2025,
cujo acompanhamento deverá ser feito pelos sites www.banpara.b.br e
www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 24 de outubro de 2025.
Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 1259602